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1. DESCRIPCIÓN DE LOS TRABAJOS A REALIZAR 

El objeto de este documento es el de realizar la descripción de los trabajos a 
realizar en lo que se refiere a los Sistemas de Supervisión y Control que se deben 
configurar en el Puesto de Mando. 

En concreto, como mínimo se deberán configurar las pantallas SCADA repartidas en 
las ubicaciones indicadas en la siguiente tabla, así como cualquier otra que se 
considere necesaria para la correcta implementación de los sistemas: 

 

PANTALLAS SCADA 

Estación 

Túnel 

S. Em
erg 

Túnel 

Estación 

Túnel 

S. Em
erg 

Túnel 

Estación 

Túnel 

Estación 

Túnel 

Túnel 

S. Em
erg 

Túnel 

  

Lugaritz 

LD
-SE ZR 

AV Zarautz 

SE AZ- Est B 

Bent 

Est B- SE PB 

S E pío B 

SE PB-Est C 

Concha 

Est C - Est E 

Easo 

Est E - fin 

LD
-CT2 M

 

CT2 M
orlan 

CT2 m
-Fin 

General X X X X X X X X X X X X X X X 
Acometida X   X   X   X   X   X     X   
Accesos X   X   X   X   X   X     X   
Mecánica X X X X X X X X X X X X X X X 
Iluminación X X X X X X X X X X X X X X X 
Incendio X X X X X X X X X X X X X X X 
Protocolo evacuación X X X X X X X X X X X X X X X 

 

Para completar la información de estos trabajos se adjuntan los siguientes Anexos 
al documento: 

- Ejemplos de pantallas de estaciones a implementar 
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2. ANEXOS 

Se adjuntan los siguientes Anexos descriptivos de la Solución para los Sistemas de 
Supervisión y control del Puesto de Mando: 

- Anexo 1: Ejemplos de pantallas de estaciones a implementar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17- Auxiliar comunicaciones 

Vía 1 

Vía 2 

ACCESO UGARMENDIETA 

26- Pozo Bombeo PB02 

20- Comunicación y Señalización 

21- Pozo Bombeo PB01 

11- WC 

14- Cuarto de limpieza 

10- Operadores móviles 

15- Vestuario 

25- Baja Tensión 2 
23- Filtros Biológicos 

22C- CGBT. Baja Tensión 1 22B- Centro transformación 

Ventilación 
emergencia 
Bentaberri 

24- EBA (Extracción Bajo Andén) 

S4 
 

S2 
 

S1 
 

S3 
 

ACCESO PLAZA  
BENTABERRI 

Pozo Bombeo 
PB03 

22- Cuartos Técnicos. Pasillo 

22A- Seccionamiento Catenaria 

ASCENSOR SUPERFICIE 

13- Técnico de Red 

12- Jefe estación 

Túnel 
SE Za-Benta 

 

Estación 
Bentaberri 

 

Túnel 
 Bent-SE PB 

 

106 
880 

107 
075 

106 
980 

107 
385 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vía 1 

Vía 2 

ACCESO PLAZA  
BENTABERRI 

ACCESO UGARMENDIETA 

ASCENSOR  
SUPERFICIE 

Túnel 
SE Za-Benta 

 

Estación 
Bentaberri 

 

Túnel 
 Bent-SE PB 

 

107 
075 

106 
980 

106 
880 

Ventilación 
emergencia 
Bentaberri 

Orden de evacuación 

Evacuación  
Estación Bentaberri 

Cancelar orden 
 evacuación 

Ventilación 
emergencia  
SE Zarautz 

107 
385 

106 
600 



 

 

 

ESTACIÓN 
BENTABERRI 

TÚNEL 
ESTACIÓN BENTABERRI  –  S.E. PÍO BAROJA 

SALIDA DE  
EMERGENCIA  
PÍO BAROJA 

Pozo PB03 

S1 

S3 

106 
980 

107 
075 

107 
439 

Mitad del túnel 

107 
385 Ventilación 

Emergencia 
Pío Baroja 

 

S1T 

S3T 

LME4I 

LME2I 

E4I 

E2I 

LME4 

LME2 

Ventilación 
Emergencia 
Bentaberri 

 

Galería evacuación 
 

Galería 
presurizada 

 

Galería de humos 
 

107 
900 

Vía 1 

Vía 2 

920 metros 
 

Estación 
Bentaberri 

 

Túnel 
Benta-SE PB 

 

Salida E. 
 Pío Barj. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTACIÓN 
BENTABERRI 

TÚNEL BENTABERRI - PÍO BAROJA 

SALIDA DE  
EMERGENCIA  
PÍO BAROJA 

106 
978 

107 
074 

107 
439 

Mitad del túnel 

107 
335 

Ventilación 
Emergencia 
Pío Baroja 

 

Ventilación 
Emergencia 
Bentaberri 

 

Galería 
presurizada 

 

107 
900 

Vía 1 

Vía 2 

922 metros 
 

Estación 
Bentaberri 

 

Túnel 
Bent-Pío B 

 

Salida E. 
Pío Baroja 

 

 Pozo PB03 

107 
920 



 

 

 

SALIDA EMERGENCIA  PÍO BAROJA  

Ventilación Emergencia 
 

Galería  
evacuación 

 

Galería 
presurizada 

 

Galería de humos 
 

Vía 1 

Vía 2 

107 
900 

ACCESO 
EXTERIOR 

 
Centro Transformación 

 
Baja Tensión 

 

Túnel 
Benta-SE PB 

 

Salida E. 
Pío Baroja 

 

Túnel 
 SE PB-Conc 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vía 1 

Vía 2 

Túnel 
Benta - PB 

 

Salida E. 
Pío Baroja 

 

Túnel 
Pío B - Con 

 

Ventilación Emergencia 
 

Galería de 
Evacuación 
500 metros 

 

Galería 
presurizada 

 

Galería de humos 
 

Centro Transformación 
 

Baja Tensión 
 

ACCESO 
EXTERIOR 

 

SALIDA EMERGENCIA  PÍO BAROJA  

107 
900 

Acceso a la  
salida emergencia 

 desde  la vía 
 

PASEO  
PÍO BAROJA 

Nº 47 
 



 

 

 

ESTACIÓN 
CONCHA 

TÚNEL PÍO BAROJA - CONCHA 

SALIDA DE  
EMERGENCIA  
PÍO BAROJA 

Pozo  
PB04 

108 
673 

107 
920 

108 
400 

Mitad del túnel 
108 
796 

Ventilación 
Emergencia 
Pío Baroja 

 

I1 

I2 

Ventilación 
Emergencia 
VE1 Concha 

 

Galería  
evacuación 

 

Galería 
presurizada 

 

Galería de humos 
 

Vía 1 

Vía 2 

1000 metros 
 

E4 

E2 
I4 

I2 

108 
899 

107 
900 

S. Emerg 
Pío B 

 
 

Túnel 
PB- Concha 

 
 

 

Estación 
Concha 

 
 



 

 

 

ESTACIÓN 
CONCHA 

TÚNEL PÍO BAROJA - CONCHA 

SALIDA DE  
EMERGENCIA  
PÍO BAROJA 

107 
920 

108 
400 

Mitad del túnel 
108 
796 

VE PÍO B. 
 

 
VE1 Concha 

 

Galería  
evacuación 

 

Galería 
presurizada 

 

Vía 1 

Vía 2 

1000 metros 
 

108 
899 

107 
900 

Salida E. 
Pío Baroja 

 

Túnel 
Pío B - Con 

 

Estación 
Concha 

 

PK 108,657 

70 ºC 

 



 

 

Vía 1 

Vía 2 

ACCESO PLAZA 
XABIER ZUBIRI 

ACCESO LOIOLA 

Ventilación 
emergencia 1 

15B- Auxiliar comunicaciones 

24- Pozo 
Bombeo PB06 20- Comunicación y Señalización 

21- Pozo 
Bombeo PB05 

11-  WC 

15A- Cuarto de limpieza 

12- Operadores móviles 

10- Taquilla 

27- Disponible 

13- Baja Tensión 2 

23- Filtros 
Biológicos 

25C- Baja Tensión 1 

25B- Centro transformación 
Ventilación 

emergencia 2 

22- EBA 
(Extracción Bajo Andén) 

I4 
 

I2 
 

E1 
 

E3 
 

ACCESO  
SAN BARTOLOMÉ 

Pozo 
Bombeo PB07 

Pozo 
Bombeo PB04 

25- Cuartos 
Técnicos. Pasillo 25A- Seccionamiento Catenaria 

ASCENSOR SUPERFICIE 

Túnel 
Pío B - Con 

 

Estación 
Concha 

 

Túnel 
Con - Easo 

 

108 
675 

108 
795 

108 
885 

108 
980 

109 
030 

109 
055 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCESO LOIOLA 

ACCESO SAN BARTOLOMÉ 

ACCESO PLAZA 
XABIER ZUBIRI 

Vía 1 

Vía 2 

Túnel 
Pío B - Con 

 

Estación 
Concha 

 

Túnel 
Con - Easo 

 

ASCENSOR  
SUPERFICIE 



 

 

 

Vía 1 

Vía 2 

ESTACIÓN 
CONCHA TÚNEL CONCHA - EASO 

ESTACIÓN  
EASO 

Pozo PB07 

E1 

E3 

S4 

S2 

108 
980 

109 
031 

109 
566 109 

711 

109 
346 

0 
241 

Línea B-SS 

Línea SS-HN 

Mitad del túnel 

109 
053 

Ventilación 
Emergencia 
Est. Concha 

VE2 
Ventilación 
Emergencia 

Est. Easo 
VE1 

Estación 
Concha 

 
 

Túnel 
Con - Easo 

 
 

 

Estación 
Easo 

 
 



 

Vía 1 

Vía 2 

ACCESO CALLE AUTONOMÍA 

ACCESO  
PASEO ERRONDO 

Ventilación 
emergencia 1 

14- Vestuario masculino vigilantes 

24- Pozo 
Bombeo PB09 20 Comunicación y Señalización 

21- Pozo 
Bombeo PB08 

 13B- WC 

13A- Cuarto de limpieza 

10- Operadores móviles 

13-Taquilla 

11- Técnico de Red 

12- Baja Tensión 2 

23- Filtros 
Biológicos 

22C- Seccionamiento Catenaria 

22A- Baja Tensión 1 

22B- Centro transformación 
Ventilación 

emergencia 2 

25- EBA (Extracción Bajo Andén) 
S4 

 

S2 
 

S1 
 

S3 
 

M1 
 

M2 
 

Túnel 
Con - Easo 

 

Estación 
Easo 

 

Túnel 
 Easo - fin 

 

15- Auxiliar comunicaciones 

27- Vestuario femenino vigilantes 

109 
566 

109 
711 

0 
241 

B-SS 

B-SS 

SS-HN 

Fin Línea 

Inicio Línea 

0 
335 0 

345 



 

  

Vía 1 

Vía 2 

 Pozo PB08 

ACCESO 
 CALLE AUTONOMÍA 

ACCESO  
PASEO ERRONDO 

 Pozo PB09 

Túnel 
Con - Easo 

 

Estación 
Easo 

 

Túnel 
Easo - Fin 

 

PR 01   R 

PR 02   R 

PR 03   R 

PR 04   R 
PR 06   R 

PR 05   R 


